Дело № 92RS0001-01-2024-001924-56

Производство № 1-347/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 сентября 2024 года Балаклавский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего - судьи Мурадян Р.П.,

с участием: 

секретаря судебного заседания - Черкасовой С.Р.,

государственного обвинителя - Китавцева М.В.,

защитника-адвоката - Ахмадиевой А.Р.,

подсудимого - ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Балаклавского районного суда города Севастополя уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее техническое образование по специальност «строительство и эксплуатация зданий и сооружений», холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, проживающего по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, ранее судимого:

- 04 декабря 2023 года Ленинским районным судом города Севастополя по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 280 часов, приговор вступил в законную силу 20 декабря 2023 года; постановлением Балаклавского районного суда города Севастополя от 22 мая 2024 года неотбытое наказание в виде 268 часов обязательных работ заменено на принудительные работы на срок 33 (тридцать три) дня с удержанием 15% из заработной платы осужденного в доход государства. 07 августа 2024 года снят с учета УФИЦ-1 ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю в связи с отбытием наказания в виде принудительных работ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 21 апреля 2024 года примерно в 19 часов 30 минут находясь на лестничной клетке первого этажа подъезда № 

<

адрес> города Севастополя, на полу, обнаружил утерянную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, на имя Потерпевший №1, для совершения операций с использованием банковского карточного счета №, открытого 06 сентября 2019 года на имя Потерпевший №1 в РНКБ Банк (ПАО) ДО №, по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, в валюте Российской Федерации, и предполагая, что на счету вышеуказанной банковской карты находятся денежные средства, при этом зная о том, что ввод пин-кода для осуществления оплаты покупок с использованием указанной банковской карты на сумму менее 3 000 рублей, не требуется, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета в неопределенной сумме, по мере возможности.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, совершил ряд нижеописанных покупок, а именно: 

- 21 апреля 2024 года в 19 часов 31 минуту 17 секунд, 19 часов 32 минуты 48 секунд, 19 часов 33 минуты 42 секунды проследовал в магазин «Дикий мед», расположенный по адресу: город Севастополь, 

<

адрес> А, где действуя умышленно, осуществил с помощью бесконтактной технологии через платежный терминал соответственно три операции по оплате приобретаемых товаров на суммы 323 рубля 98 копеек, 1127 рублей 99 копеек, 752 рубля 98 копеек, а всего на общую сумму 2204 рубля 95 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства принадлежащие Потерпевший №1;

- 21 апреля 2024 года в 19 часов 35 минут 49 секунд, проследовал в магазин «Гастроном», расположенный по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, где действуя умышленно, осуществил с помощью бесконтактной технологии через платежный терминал одну операцию по оплате приобретаемых товаров на сумму 1010 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства принадлежащие Потерпевший №1;

- 21 апреля 2024 года в 19 часов 37 минут 07 секунд, проследовал в магазин «Fruit City», расположенный по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, где действуя умышленно, осуществил с помощью бесконтактной технологии через платежный терминал одну операцию по оплате приобретаемых товаров на сумму 143 рубля, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства принадлежащие Потерпевший №1;

- 21 апреля 2024 года в 21 час 05 минут 50 секунд, 21 час 27 минут 30 секунд, 21 час 28 минут 38 секунд, проследовал в магазин «Дикий мед», расположенный по адресу: город Севастополь, 

<

адрес> А, где действуя умышленно, осуществил с помощью бесконтактной технологии через платежный терминал соответственно три операции по оплате приобретаемых товаров на суммы 260 рублей 98 копеек, 1600 рублей, 320 рублей, а всего на общую сумму 2180 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства принадлежащие Потерпевший №1;

- 21 апреля 2024 года в 21 час 37 минут 29 секунд, проследовал с остановки общественного транспорта «ЗАГС», расположенной по 

<

адрес> г. Севастополя до остановки общественного транспорта «Шелковица», расположенной по 

<

адрес> г. Севастополя, осуществил с помощью бесконтактной технологии через платежный терминал одну операции по оплате проезда на сумму 30 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства принадлежащие Потерпевший №1;

- 21 апреля 2024 года в 22 часа 54 минуты 37 секунд, проследовал в магазин «Буфет Виктория», расположенный по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, где действуя умышленно, осуществил с помощью бесконтактной технологии через платежный терминал одну операцию по оплате приобретаемых товаров на сумму 474 рубля, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства принадлежащие Потерпевший №1;

- 21 апреля 2024 года в 22 часа 57 минут 46 секунд, 22 часа 59 минут 39 секунд, проследовал в магазин «Виктория», расположенный по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, где действуя умышленно, осуществил с помощью бесконтактной технологии через платежный терминал соответственно две операции по оплате приобретаемых товаров на суммы 500 рублей, 230 рублей, а всего на общую сумму 730 рублей, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства принадлежащие Потерпевший №1;

- 21 апреля 2024 года в 23 часа 10 минут 39 секунд, проследовал в магазин «ТЭС Маркет», расположенный по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, где действуя умышленно, осуществил с помощью бесконтактной технологии через платежный терминал одну операцию по оплате приобретаемых товаров на сумму 72 рубля, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства принадлежащие Потерпевший №1;

- 22 апреля 2024 года в 08 часов 20 минут 45 секунд, проследовал в магазин «Гастроном», расположенный по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, где действуя умышленно, осуществил с помощью бесконтактной технологии через платежный терминал одну операцию по оплате приобретаемых товаров на сумму 292 рубля, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства принадлежащие Потерпевший №1; 

- 22 апреля 2024 года в 08 часов 21 минуту 54 секунды, проследовал в магазин «Дикий мед», расположенный по адресу: город Севастополь, 

<

адрес> А, где действуя умышленно, осуществил с помощью бесконтактной технологии через платежный терминал одну операцию по оплате приобретаемых товаров на сумму 349 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, ФИО1, действуя с единым умыслом на совершение длящегося преступления, в период времени с 19 часов 31 минуты 17 секунд ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 21 минуту 54 секунды ДД.ММ.ГГГГ тайно умышленно похитил денежные средства Потерпевший №1 в общей сумме 7486 рублей 92 копейки, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в РНКБ Банк (ПАО) ДО №, по адресу: город Севастополь, 

<

адрес> Б, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 7486 рублей 92 копейки.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Россйской Федерации.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им при его допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут он вышел из квартиры, расположенной по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где на лестничной клетке увидел банковскую карту банка «РНКБ», по середине на карте была трещина, карта была не именная, номер карты не помнит.

Найденную банковскую карту банка «РНКБ», он забрал, в связи с тем, что у него не было денежных средств. После чего он направился в магазин «Дикий мед», расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>А, где попробовал купить 12 пачек сигарет, и оплатил указанной банковской картой, приложив её к терминалу, оплата прошла. Номер банковской карты не помнит. После того, как оплата прошла он приобрел еще одну бутылку водки, где оплатил ее указанной банковской картой. Затем он направился в магазин «Гастроном», расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где приобрел 2 бутылки пива, на какую сумму уже не помнит, оплачивал покупку найденной им ранее банковской картой банка «РНКБ».

Далее он направился в магазин «Fruit City», расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где оплатил долг, а также приобрел еще что-то, что именно уже не помнит, оплачивал всё найденной им ранее банковской картой. Затем он направился на автобусную остановку, где на автобусе маршрута № или №, каком именно не помнит, добрался с остановки «ЗАГС» до остановки «Шелковица», где прошел в магазин «Буфет Виктория», расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, купил бутылку водки, покупку оплатил найденной им ранее банковской картой банка «РНКБ», после чего прошел в магазин «Виктория», расположенный по указанному адресу, где приобрел продукты, какие именно уже не помнит, покупку оплатил также найденной им ранее банковской картой банка «РНКБ». После чего, он направился в сторону своего дома, по пути зашел на автозаправочный комплекс «ТЭС», а именно в магазин «ТЭС маркет», расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где купил ароматизатор в автомобиль, за какую сумму уже не помнит, оплатив найденной им ранее банковской картой банка «РНКБ». Затем он направился к себе домой по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 20 минут он направился в магазин «Дикий мед», расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> А, где приобрел пачку сигарет и бутылку водки, оплатив покупку найденной им ранее банковской картой банка «РНКБ». Затем он указанную карту выбросил в мусорный бак, расположенный напротив магазина «Дикий мед». Точные суммы покупок он не помнит. Весь период времени покупки осуществлял только он, карту никому не передавал. Вечером ДД.ММ.ГГГГ, когда он осуществлял покупки в магазине «Дикий мед», расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>А, с ним находился его дядя Свидетель №1, который думал, что покупки он осуществляет принадлежащей ему банковской картой, о том, что данная карта принадлежит не ему он не сообщал Свидетель №1 Он осознавал и понимал, что совершает покупки с чужой банковской карты.Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается. Обязуется возместить ущерб, причиненный потерпевшему его действиями (л.д. 93-96).

После оглашения показаний ФИО1 подтвердил правильность их изложения и соответствие обстоятельствам совершенного преступления. Также указал, что признает себя виновным в содеянном, обстоятельства совершения преступления, размер причиненного ущерба не оспаривает, за время досудебного следствия сделал для себя выводы, ущерб потерпевшей возместил в полном объеме.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебное заседание не явилась, обратилась к суду с ходатайством о рассмотрении дела в ее отсутствие, зафиксированном в телефонограмме, указав, что ущерб, причиненный ей в результате преступных действий подсудимого, возмещен в полном объеме, каких-либо претензий материального или морального характера к ФИО1 она не имеет, наказание оставляет на усмотрение суда.

Из оглашенных, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний потерпевшей Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в 2019 году в ПАО РНКБ Банк, расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, она открыла счет №, к которому привязана дебетовая карта, номер карты не помнит. Указанная карта голубого цвета с логотипом «РНКБ», имени владельца на ней не указано, подключена к услуге бесконтактной оплаты, без подтверждения покупки введением пин-кода. При открытии карты, она сразу появилась у неё в личном кабинете «РНКБ», кроме того, не подключена услуга смс-сообщений. Указанной картой иногда пользуется её дочь ФИО 1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут она передала свою банковскую карту своей дочери ФИО 1 для того, чтобы та сходила в магазин «Дикий мед», расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>. ФИО 1 сходила в магазин, купила продуктов питания и вернулась домой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 50 минут она собиралась на работу, ей была необходима её банковская карта, она заглянула в кошелек, но карты не обнаружила, так же посмотрела у ФИО 1 в кармане куртки, но также карты не обнаружила. Она разбудила ФИО 1 и спросила где находится банковская карта, но та была сонная и ничего не смогла ответить. После чего она с планшета зашла в приложение мобильного банка и увидела, что на счету осталось очень мало денежных средств. Тогда она поняла, что принадлежащую ей банковскую карту похитили. На момент когда ФИО 1 вернулась из магазина на принадлежащей ей банковской карте осталось примерно 9600 рублей. Затем находясь на работе, она зашла в приложение мобильного банка «РНКБ» и увидела много списаний-покупок с различных магазинов. Тогда она попросила ФИО 1 взять принадлежащий ей планшет и заблокировать банковскую карту. Зайдя в приложение мобильного банка «РНКБ» увидела уведомления о списании денежных средств с её карты, а именно о покупках на суммы: 1010 руб., 500 руб., 230 руб., 72 руб., 323 руб. 98 коп., 1127 руб. 99 коп., 752 руб. 98 коп., 143 руб., 260 руб. 98 коп., 1600 руб., 320 руб., 30 руб., 474 руб., 292 руб., 349 руб. 99 коп., на общую сумму 7 486 рублей 92 копейки. Она указанные покупки на указанные суммы не осуществляла. Действиями неизвестного лица ей причинен материальный ущерб на общую сумму 7 486 рублей 92 копейки, что для неё является значительным ущербом, так как её доход в месяц составляет 35 000 рублей, также на её иждивении находится один несовершеннолетний ребенок, кроме того она арендует квартиру в которой проживает (л.д. 58-60).

Помимо изложенного, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут он встретился со своим знакомым ФИО1 После чего он и ФИО1 направились в магазин «Дикий мед», расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где ФИО1 приобрел сигареты и алкоголь, оплачивал покупки банковской картой банка «РНКБ», какая была сумма покупки он не помнит. Он думал, что указанная банковская карта принадлежит ФИО1 О том, что банковская карта банка «РНКБ», которой ФИО1 осуществлял покупки, принадлежит не ФИО1, ему стало известно от сотрудников полиции (л.д.83-86).

Показания потерпевшей, свидетеля согласуются между собой и с письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, а именно:

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Балаклавскому району ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Балаклавскому району за №, согласно которому 22 апреля 2024 года в 11 часов 20 минут в ОМВД России по Балаклавскому району по телефону обратилась гр. Потерпевший №1, которая сообщила, что неустановленное лицо тайно, путем осуществления покупок в различных магазинах Балаклавского района похитило с банковской карты РНКБ денежные средства в сумме 9000 рублей (л.д. 6);

- заявлением Потерпевший №1 о совершенном преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП ОМВД России по Балаклавскому району №, согласно которому Потерпевший №1 сообщила о том, что неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут похитило её банковскую карту банка РНКБ, счет № и тайно, без её ведома, воспользовалось в своих целях, чем причинило ей ущерб на общую сумму 8000 рублей, который для неё является значительным (л.д.8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрено помещение магазина «Дикий мед» по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с использованием банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, совершал покупки, зафиксирована общая обстановка в помещении, изъят CD-R диск с видеозаписью совершенного ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ преступления – хищение денежных средств путем оплаты покупок в магазине «Дикий мед» (л.д. 12-20);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрен цифровой носитель информации – CD-R диск с видеозаписью совершенного ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ преступления – хищение денежных средств путем оплаты покупок в магазине «Дикий мед», по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, банковской картой на имя Потерпевший №1. Указанный CD-R диск признан по делу вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л.д.21-23, 24, 25);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрено место происшествия – помещение магазина «Буфет Виктория» по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, совершал покупки, зафиксирована общая обстановка в помещении (л.д. 26-30);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрено место происшествия – помещение магазина «Виктория» по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, совершал покупки, зафиксирована общая обстановка в помещении (л.д.31-35);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрено место происшествия – помещение магазина «ТЭС маркет» по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, совершал покупки, зафиксирована общая обстановка в помещении (л.д.36-41);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрено место происшествия – помещение магазина «Fruit City» по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, совершал покупки, зафиксирована общая обстановка в помещении (л.д.42-46);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрено место происшествия – помещение магазина «Гастроном» по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, совершал покупки, зафиксирована общая обстановка в помещении (л.д.47-51);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшая Потерпевший №1, находясь в помещении служебного кабинета № СО ОМВД России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> г. Севастополя, добровольно выдала планшет марки «Galaxy Tab A7 Lite» модели «SM-T225», IMEI: № (л.д. 64-66);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, которым зафиксирован осмотр планшета марки «Galaxy Tab A7 Lite» модели «SM-T225», IMEI: №, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №1, изъятого в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре указанного планшета установлено наличие загруженного в память приложения банка «РНКБ», в ходе осмотра информации установлено через функцию «История» множество фактов списания с банковского счёта Потерпевший №1 денежных средств за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Указанный планшет признпн по делу вещественным оказательством и передан на ответственное хранение потерпевшей (л.д.67-71,72-73, 74-75, 76);

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которой ФИО1 подтвердил данные им ранее при допросе в качестве обвиняемого показания, предложил проследовать и указал на месте магазины, расположенные в г. Севастополе по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ осуществлял покупки с использованием найденной им банковской карты Потерпевший №1 (л.д.109-129);

- письмом (ответ на запрос) РНКБ Банк (ПАО) №.3.4-2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ открыт дебетовый карточный счет №, в ДО №, по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ к указанному карточному счету выдана дебетовая карта №, в ДО №, по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>. К письму предоставлены сведения о движении денежных средств по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на CD-R диске (л.д. 164, 165);

- протоколом осмотра предметов, фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ и CD-R диск с сохраненными на нем сведениями о движении денежных средств по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 31 минуту 17 секунд списание на сумму 323 рубля 98 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 32 минуты 48 секунд списание на сумму 1127 рублей 99 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 33 минуты 42 секунды списание на сумму 752 рубля 98 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 35 минут 49 секунд списание на сумму 1010 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 37 минут 07 секунд списание на сумму 143 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 05 минут 50 секунд списание на сумму 260 рублей 98 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 27 минут 30 секунд списание на сумму 1600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 28 минут 38 секунд списание на сумму 320 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 37 секунд 29 секунд списание на сумму 30 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 54 минуты 37 секунд списание на сумму 474 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 57 минут 46 секунд списание на сумму 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 59 минут 39 секунд списание на сумму 230 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут 39 секунд списание на сумму 72 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 20 минут 45 секунд списание на сумму 292 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 21 минуту 54 секунды списание на сумму 349 рублей 99 копеек. Указанное сопроводительное письмо и CD-R диск признаны по делу вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (л.д. 152-157, 158-162,163, 164, 165);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за №, согласно которому ФИО1 сообщил правоохранительным органам о совершенном им преступлении, а именно о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут в подъезде № по 

<

адрес>, он нашел карту банка РНКБ голубого цвета, которой в последующем расплатился в магазинах «Дикий мед», «ФрутСити» по 

<

адрес>, после в круглосуточной магазине «Викторя» и «АЗС ТЭС» по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ указанной картой он оплачивал алкоголь в магазине «Дикий мед» по ул. 

<

адрес>. Всего он похитил с банковской карты около 8000 рублей. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме (л.д. 53).

Указанные выше доказательства являются объективными, полностью согласуются между собой и с установленными фактическими обстоятельствами по делу, в своей совокупности свидетельствуют о причастности ФИО1 к совершению преступления, а также о наличии в действиях ФИО1 состава, инкриминируемого ему преступления.

Собранные по делу доказательства, суд считает относимыми, допустимыми, состоятельными и не противоречащими друг другу, данные доказательства, по мнению суда, могут быть положены в основу постанавливаемого по делу обвинительного приговора.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Определяя вид и размер наказания, суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК Российской Федерации относится к категории тяжких преступлений, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п. п. «г», «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации, суд признает наличие на иждивении ФИО1 малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 145, 146), явку с повинной и активное способствование расследованию преступления (л.д. 53, 109-129), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (л.д. 150), признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

Кроме того, суд принимает во внимание данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, который ранее судим за совершение умышленного корыстного преступления (л.д.170), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 167,169), по месту жительства, согласно характеристике УУПиПДН ОМВД России по Балаклавскому району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО 2, характеризуется отрицательно: за время проживания ФИО1 в адрес ОМВД России по Балаклавскому району неоднократно поступали жалобы и заявления от родственников и соседей, поддерживает отношения с лицами, склонными к совершению преступлений и административных правонарушений, нарушающими законодательство Россйской Федерации, склонен к нарушению общественного порядка, совершению правонарушений, неоднократно привлекался к административной ответственности по ст.20.20. КоАП РФ, судим (л.д. 193).

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, предусмотренную ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида наказания, с учетом тяжести и обстоятельств совершенного преступления, данных характеризующих личность подсудимого ФИО1, который ранее судим, нетрудоустроен, наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих его наказание, суд приходит к убеждению о том, что ФИО1 следует назначить наказание, в виде лишения свободы, на срок, предусмотернный санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО1 активно способствовал расследованию преступления, от его действий тяжких последствий не наступило, с учетом его поведения после совершения преступления - подсудимый раскаялся в содеянном, активно сотрудничат со следствием, возместил ущерб потерпевшей, имеет на иждивении малолетнего ребенка, суд полагает, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, в отношении подсудимого возможно без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ, то есть осуждение ФИО1 считать условным.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации. 

Процессуальные издержки, связанные с участием в судебных заседаниях защитника-адвоката Ахмадиевой А.Р. будет разрешены отдельным процессуальным решением. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства на период испытательного срока без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- CD-R диск с видеозаписями камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, расположенных в магазине «Дикий мед», по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, хранящийся в материалах уголовного дела- хранить при деле;

- планшет марки «Galaxy Tab A7 Lite» модели «SM-T225», IMEI: №, переданный на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1 – оставить последней как собственнику имущества;

- сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ и CD-R диск с сохраненными на нем сведениями о движении денежных средств по счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в материалах уголовного дела- хранить приделе.

Приговор может быть обжалован в Севастопольский городской суд в течение 15 суток со дня постановления через Балаклавский районный суд города Севастополя.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в жалобе.

Судья: